
  КАРАР                                                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03 ноябрь2023 й.                            № 61                                    03 ноября 2023 г. 

 

 

Об утверждении Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля 
 

       В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

      1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального жилищного  контроля согласно Приложению № 1 

      2. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного  контроля согласно Приложению № 2. 

      3. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства согласно Приложению  

№ 3  

      4. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального лесного  контроля согласно Приложению № 4. 

      5. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве согласно 

Приложению № 5. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года. 

     7. Обнародовать настоящее постановление в здании Администрации 

сельского поселения Рассветовский  сельсовет муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан и разместить на официальном 

сайте сельского поселения Рассветовский  сельсовет муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан. 

Башkортостан  Республикаhы 

Бәләбәй районы муниципаль 
район  

Рассвет ауыл советы ауыл  
биләмәhе хакимиәте   

(РБ Бәләбәй районы МР Рассвет 

ауыл 

советы АБ хакимиәте) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация сельского 
поселения Рассветовский 

сельсовет 
муниципального района 

Белебеевский район 
Республики Башкортостан  

(Администрация СП 

Рассветовский сельсовет МР 

Белебеевский район РБ) 



2 

     8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1  

к постановлению администрации  

сельского поселения Рассветовский   

сельсовет муниципального района 

Белебеевский район  

Республики Башкортостан 

 от 03.11.2023 г. № 61 

 

 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

жилищного контроля в границах сельского поселения Рассветовский  

сельсовет муниципального района  Белебеевский район Республики 

Башкортостан  

на 2024 год 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного 

контроля в границах сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 

2024 год (далее - Программа) устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение 

которых оценивается в рамках осуществления муниципального жилищного 

контроля в границах сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 

(далее – муниципальный контроль).  

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

жилищного контроля  направлена на предупреждение нарушений 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

(далее – контролируемые лица) обязательных требований жилищного 

законодательства и снижения рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным 

мероприятиям обязательных требований жилищного законодательства в 

отношении объектов жилищных отношений.  

Настоящая программа разработана и подлежит исполнению 

Администрацией сельского поселения Рассветовский сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 

(далее - Администрация). 

    



4 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена программа профилактики. 

 

Одним из важнейших направлений деятельности органов местного 

самоуправления является осуществление муниципального контроля. 

Муниципальный контроль осуществляется Администрацией сельского 

поселения Рассветовский  сельсовет муниципального района Белебеевский 

район Республики Башкортостан (далее – Контрольный орган). 

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля 

являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 

предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, 

действия (бездействие); 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и 

услуги, к которым предъявляются обязательные требования; 

3) здания, строения, сооружения, территории, включая земельные 

участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами 

владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные 

требования. 

Предметом муниципального жилищного контроля являются:  

1. Соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предприни-

мателями, гражданами (контролируемые лица) обязательных требований в 

отношении муниципального жилищного фонда;  

2. Исполнение предусмотренных федеральными законами решений, 

контрольных органов, принимаемых по результатам контрольных 

мероприятий. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального 

контроля являются физические, юридические лица, индивидуальные 

предприниматели. 

Главной задачей контрольного органа при осуществлении 

муниципального контроля является переориентация контрольной 

деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической 

работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет 

проведения профилактики. 

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, 

факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, 

уполномоченными органами осуществлялись мероприятия по профилактике 



5 

таких нарушений в соответствии с Программой профилактики нарушений на 

2023 год. 

В частности, в 2023 году в целях профилактики нарушений 

обязательных требований на официальном сайте сельского поселения 

Рассветовский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения 

муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, 

обобщение практики, разъяснения, полезная информация. 

Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований 

обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению 

требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ежемесячно 

проводились совещания с руководителями ресурсоснабжающих организаций 

по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства, по 

завершению совещаний обеспечено вручение раздаточного материала 

участникам. 

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, 

рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и 

письменных ответов на обращения. 

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального жилищного 

контроля на территории муниципального образования на 2023 год не 

утверждался. В 2023 года внеплановые проверки индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц не проводились. 

 

II. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

Основными целями Программы профилактики являются: 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

3. Создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

 Проведение профилактических мероприятий программы профилактики 

направлено на решение следующих задач: 

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 



6 

2. Повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой 

грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения 

доступности информации об обязательных требованиях законодательства и 

необходимых мерах по их исполнению; 

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда 

жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 

способствующих ее снижению; 

4. Выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушению обязательных требований законодательства, определение 

способов устранения или снижения рисков их возникновения;  

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление 

зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий 

от особенностей конкретных контролируемых лиц, и проведение 

профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

6. Формирование единого понимания обязательных требований 

законодательства у всех участников контрольной деятельности. 

    

III. Перечень профилактических мероприятия, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле  

в границах  сельского поселения Рассветовский  сельсовет муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан, утвержденным 

Решением Совета сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 

01.10.2021 № 154, проводятся следующие профилактические мероприятия: 

 информирование;  

 консультирование; 

 объявление предостережения. 

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны  

в таблице 1. 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Форма мероприятия Срок 

реализации 

мероприятий 

Ответственное 

должностное лицо 



7 

1. Информирование Информирование 

осуществляется посредством 

размещения соответствующих 

сведений на официальном 

сайте, в средствах массовой 

информации. 

Поддерживание в актуальном 

состоянии  на официальном 

сайте информацию, 

предусмотренную частью 3 

статьи 46 Федерального закона  

№ 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

Постоянно Специалист 

администрации к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

2. Консультирование Консультирование 

осуществляется посредством 

личного обращения, 

телефонной связи, электронной 

почты, видеоконференцсвязи, 

при получении письменного 

запроса – в письменном форме  

в порядке, установленном 

Федеральным законом от 

02.05.2006г. №59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения 

обращения граждан 

Российской Федерации». 

Консультирование 

осуществляется по вопросам: 

- профилактика рисков 

нарушения обязательных 

требований; 

- порядок осуществления 

муниципального контроля. 

Постоянно, по 

обращениям 

контролируем

ых лиц и их 

представителе

й 

Специалист 

администрации к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

3. Объявление 

предостережения 

Предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

объявляется контролируемому 

лицу в случае наличия у 

администрации сведений о 

готовящихся нарушениях 

обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, 

что нарушение обязательных 

требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом 

ценностям. 

По мере 

проявления 

оснований, 

предусмотренн

ых 

законодательс

твом 

Специалист 

администрации к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

 

 



8 

IV.   Показатели результативности и эффективности 

программы профилактики  

Для оценки результативности и эффективности Программы 

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности: 

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 

(надзорных) мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) 

мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц – %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества 

нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к 

общему количеству проведенных контрольных мероприятий; 

б) количество проведенных профилактических мероприятий; 

в) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия. Показатель устанавливается в процентах от 

общего количества контролируемых лиц; 

Сведения о достижении показателей результативности и 

эффективности Программы включаются администрацией в состав доклада о 

виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального 

закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Приложение № 2  

к постановлению администрации  

сельского поселения Рассветовский   

сельсовет муниципального района 

Белебеевский район  

Республики Башкортостан 

                                                                                                              от ______________ 2023 г. № ____ 
 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

земельного контроля в границах сельского поселения Рассветовский  

сельсовет муниципального района  Белебеевский район Республики 

Башкортостан  

на 2024 год 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля в границах сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 

2024 год (далее - Программа) устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение 

которых оценивается в рамках осуществления муниципального земельного 

контроля в границах сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 

(далее – муниципальный контроль).  

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

земельного контроля  направлена на предупреждение нарушений 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

(далее – контролируемые лица) обязательных требований земельного 

законодательства и снижения рисков причинения вреда (ущерба) 



10 

охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным 

мероприятиям обязательных требований земельного законодательства в 

отношении объектов земельных отношений.  

Настоящая программа разработана и подлежит исполнению 

Администрацией сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 

(далее - Администрация). 

    

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена программа профилактики. 

 

Одним из важнейших направлений деятельности органов местного 

самоуправления является осуществление муниципального контроля. 

Муниципальный контроль осуществляется Администрацией сельского 

поселения Рассветовский  сельсовет муниципального района Белебеевский 

район Республики Башкортостан (далее – Контрольный орган). 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального 

контроля являются физические, юридические лица, индивидуальные 

предприниматели. 

Предметом земельного контроля является соблюдение юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных 

требований земельного законодательства в отношении объектов земельных 

отношений, за нарушение которых законодательством Российской 

Федерации, законодательством Республики Башкортостан  предусмотрена 

административная ответственность.   

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля 

являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере 

землепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные 

требования земельного законодательства, в том числе предъявляемые к 

контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия 

(бездействие); 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и 

услуги, к которым предъявляются обязательные требования; 

3) объекты земельных отношений, расположенные в границах 

сельского поселения Рассветовский  сельсовет муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан которыми контролируемые 

лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные 

требования. 

Главной задачей контрольного органа при осуществлении 

муниципального контроля является переориентация контрольной 

деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической 



11 

работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет 

проведения профилактики. 

В 2023 году контрольные (надзорные) мероприятия не проводились в 

соответствии с частью 2 статьи 61 Федерального закона от 31.07.2020 №248-

ФЗ  «О государственной контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» и с четом положений постановления Правительства 

РФ от 10.03.2022 года №336 «Об особенностях организации и осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля».    

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, 

факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, 

уполномоченными органами осуществлялись мероприятия по профилактике 

таких нарушений в соответствии с Программой профилактики нарушений на 

2023 год. 

В частности, в 2023 году в целях профилактики нарушений 

обязательных требований на официальном сайте сельского поселения 

Рассветовский  сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения 

муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, 

обобщение практики, разъяснения, полезная информация. 

Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований 

обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению 

требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ежемесячно 

проводились совещания с руководителями управляющих компаний, 

ресурсоснабжающих организаций по вопросам соблюдения обязательных 

требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено 

вручение раздаточного материала участникам. 

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, 

рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и 

письменных ответов на обращения. 

 

II. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

Целями реализации Программы являются: 

1. предупреждение нарушений обязательных требований в сфере 

муниципального земельного контроля; 

2. предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда 

охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных 

требований; 

3. устранение существующих и потенциальных условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и 

угрозе причинения, либо причинения вреда; 



12 

4. формирование моделей социально ответственного, 

добросовестного, правового поведения контролируемых лиц; 

5. повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности. 

Задачами реализации Программы являются: 

1. оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация 

профилактических мер, способствующих ее снижению; 

2. выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 

(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения угрозы; 

3. создание условий для изменения ценностного отношения 

контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной 

ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 

добросовестному поведению; 

4. регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к 

обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса 

обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет 

муниципального контроля; 

5. формирование единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольно-надзорной деятельности; 

6. создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; 

повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе 

путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и 

необходимых мерах по их исполнению; 

7. снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 

административной нагрузки на контролируемых лиц. 

 

III. Перечень профилактических мероприятия, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

В соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле  

в границах сельского поселения Рассветовский  сельсовет муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан, утвержденным 

Решением Совета сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 

01.10.2021 № 155, проводятся следующие профилактические мероприятия: 

 информирование;  

 консультирование; 

 объявление предостережения. 

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны  

в таблице 1. 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия  

Форма мероприятия  Срок 

реализации 

мероприятий  

Ответственное 

должностное лицо 

1.  Информирование  Информирование 

осуществляется посредством 

размещения соответствующих 

сведений на официальном 

сайте, в средствах массовой 

информации.  

Поддерживание в актуальном 

состоянии  на официальном 

сайте информации, 

предусмотренной частью 3 

статьи 46 Федерального закона  

№ 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

Постоянно  Специалист 

администрации к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля  

2.  Консультирование  Консультирование 

осуществляется посредством 

личного обращения, 

телефонной связи, электронной 

почты, видеоконференцсвязи, 

при получении письменного 

запроса – в письменном форме  

в порядке, установленном 

Федеральным законом от 

02.05.2006г. №59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения 

обращения граждан 

Российской Федерации».  

Консультирование 

осуществляется по вопросам:  

- профилактика рисков 

Постоянно, по 

обращениям 

контролируем

ых лиц и их 

представителе

й 

Специалист 

администрации к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля  



14 

нарушения обязательных 

требований; 

- порядок осуществления 

муниципального контроля. 

3. Объявление 

предостережения  

Предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

объявляется контролируемому 

лицу в случае наличия у 

администрации сведений о 

готовящихся нарушениях 

обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, 

что нарушение обязательных 

требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом 

ценностям.  

По мере 

проявления 

оснований, 

предусмотренн

ых 

законодательс

твом 

Специалист 

администрации к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля  

 

 

IV.   Показатели результативности и эффективности 

программы профилактики  

Для оценки результативности и эффективности Программы 

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности: 

а) полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31.07.2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

б) количество проведенных профилактических мероприятий; 

в) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия. Показатель устанавливается в процентах от 

общего количества контролируемых лиц. 

Сведения о достижении показателей результативности и 

эффективности Программы включаются администрацией в состав доклада о 

виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального 

закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

 

 

 



15 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3  

к постановлению администрации  

сельского поселения Рассветовский   

сельсовет муниципального района 

Белебеевский район  

Республики Башкортостан 

                  от ______________ 2023 г. № ____ 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального  

контроля в сфере благоустройства  на территории сельского поселения 

Рассветовский  сельсовет муниципального района  Белебеевский район 

Республики Башкортостан на 2024 год 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства  на территории сельского поселения Рассветовский  

сельсовет муниципального района  Белебеевский район Республики 

Башкортостан на 2024 год (далее - Программа) устанавливает порядок 

проведения профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  сельского 

поселения Рассветовский  сельсовет муниципального района Белебеевский 

район Республики Башкортостан (далее – муниципальный контроль).  

Настоящая программа разработана и подлежит исполнению 

Администрацией сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 

(далее - Администрация). 

    

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена программа профилактики 



16 

Одним из важнейших направлений деятельности органов местного 

самоуправления является осуществление муниципального контроля. 

Муниципальный контроль осуществляется Администрацией сельского 

поселения Рассветовский  сельсовет муниципального района Белебеевский 

район Республики Башкортостан (далее – Контрольный орган). 

Предметом контроля в сфере благоустройства является проверка 

соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

и гражданами требований, установленных Правилами благоустройства 

территории сельского поселения Рассветовский  сельсовет муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее – обязательные 

требования). 

Подконтрольными субъектами при проведении муниципального 

контроля в сфере благоустройства являются юридические лица, 

индивидуальные предприниматели и граждане  при осуществлении ими 

производственной и иной деятельности в сфере отношений, связанных с 

обеспечением благоустройства территорий.  

В 2023 году контрольные (надзорные) мероприятия не проводились в 

соответствии с частью 2 статьи 61 Федерального закона от 31.07.2020 №248-

ФЗ  «О государственной контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» и с учетом положений постановления Правительства 

РФ от 10.03.2022 года №336 «Об особенностях организации и осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля».    

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, 

факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, 

уполномоченными органами осуществлялись мероприятия по профилактике 

таких нарушений в соответствии с Программой профилактики нарушений на 

2023 год. 

В частности, в 2023 году в целях профилактики нарушений 

обязательных требований на официальном сайте сельского поселения 

Рассветовский  сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения 

муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, 

обобщение практики, разъяснения, полезная информация. 

Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований 

обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению 

требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ежемесячно 

проводились совещания с руководителями предприятий, 

ресурсоснабжающих организаций по вопросам соблюдения обязательных 

требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено 

вручение раздаточного материала участникам. 



17 

На регулярной основе проводятся консультации в ходе личных 

приемов, рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной 

связи и письменных ответов на обращения. 

 

II. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

Целями реализации Программы являются: 

6. стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми подконтрольными субъектами; 

7. устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

8. создание условий для доведения обязательных требований до 

подконтрольных субъектов, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Для достижения целей Программы выполняются следующие задачи:  

1. выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушению требований, определение способов устранения или снижения 

рисков их возникновения; 

2. установление зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей конкретных 

подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с 

учетом данных факторов; 

3. формирование единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольной деятельности; 

4. повышение прозрачности осуществляемой контрольной 

деятельности; 

5. повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 

субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.  

 

III. Перечень профилактических мероприятия, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

В соответствии с Положением о муниципальном контроле  

в сфере благоустройства на территории  сельского поселения Рассветовский  

сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики 

Башкортостан, утвержденным Решением Совета сельского поселения 

Рассветовский  сельсовет муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан от 01.10.2021 № 156, проводятся следующие 

профилактические мероприятия: 

 информирование;  

 консультирование; 

 объявление предостережения. 

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 



18 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны  

в таблице 1. 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия  

Форма мероприятия  Срок 

реализации 

мероприятий  

Ответственное 

должностное лицо 

1.  Информирование  Информирование 

осуществляется посредством 

размещения 

соответствующих сведений 

на официальном сайте, в 

средствах массовой 

информации.  

Поддерживание в актуальном 

состоянии  на официальном 

сайте информации, 

предусмотренной частью 3 

статьи 46 Федерального 

закона  № 248-ФЗ «О 

государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской 

Федерации». 

Постоянно  Специалист 

администрации к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля  

2.  Консультирование  Консультирование 

осуществляется посредством 

личного обращения, 

телефонной связи, 

электронной почты, 

видеоконференцсвязи, при 

получении письменного 

запроса – в письменном 

форме  в порядке, 

установленном Федеральным 

законом от 02.05.2006г. №59-

ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращения граждан 

Российской Федерации».  

Консультирование 

осуществляется по вопросам:  

- профилактика рисков 

нарушения обязательных 

требований; 

- соблюдение обязательных 

требований в сфере 

дорожного хозяйства; 

- порядок осуществления 

муниципального контроля.  

Постоянно, по 

обращениям 

контролируем

ых лиц и их 

представителе

й 

Специалист 

администрации к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля  

3. Объявление 

предостережения  

Предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

По мере 

проявления 

оснований, 

Специалист 

администрации к 

должностным 



19 

объявляется 

контролируемому лицу в 

случае наличия у 

администрации сведений о 

готовящихся нарушениях 

обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, 

что нарушение обязательных 

требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало 

угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым 

законом ценностям  

предусмотренн

ых 

законодательс

твом 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля  

 

IV.   Показатели результативности и эффективности 

программы профилактики  

Для оценки результативности и эффективности Программы 

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности: 

а) полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31.07.2020г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

б) количество проведенных профилактических мероприятий; 

в) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия. Показатель устанавливается в процентах от 

общего количества контролируемых лиц. 

Сведения о достижении показателей результативности и 

эффективности Программы включаются администрацией в состав доклада о 

виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального 

закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

Приложение № 4  

к постановлению администрации  

сельского поселения Рассветовский   

сельсовет муниципального района 

Белебеевский район  

Республики Башкортостан 

                   от ______________ 2023 г. № ____ 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

лесного  контроля в границах сельского  поселения Рассветовский  

сельсовет муниципального района  Белебеевский район Республики 

Башкортостан  

на 2024 год 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля в 

границах сельского поселения Рассветовский  сельсовет муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2024 год (далее - 

Программа) устанавливает порядок проведения профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках 

осуществления муниципального лесного контроля в границах сельского 

поселения Рассветовский  сельсовет муниципального района Белебеевский 

район Республики Башкортостан (далее – муниципальный контроль).  

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

лесного контроля  направлена на предупреждение нарушений юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – 

контролируемые лица) обязательных требований Лесного кодекса 

Российской Федерации и снижения рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным 

мероприятиям обязательных требований лесного законодательства в 

отношении лесных участков.  

Настоящая программа разработана и подлежит исполнению 

Администрацией сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 

(далее - Администрация). 

    

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена программа профилактики. 

Одним из важнейших направлений деятельности органов местного 

самоуправления является осуществление муниципального контроля. 

Муниципальный контроль осуществляется Администрацией сельского 



21 

поселения Рассветовский  сельсовет муниципального района Белебеевский 

район Республики Башкортостан (далее – Контрольный орган). 

Предметом лесного контроля является соблюдение юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных 

требований лесного законодательства в отношении лесных участков, 

находящихся  в собственности муниципального района, требований, 

установленных в соответствии  с Лесным кодексом Российской Федерации, 

другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Республики Башкортостан в 

области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и 

лесоразведения, в том числе в области семеноводства в отношении семян 

лесных растений, исполнение решений, принимаемых по результатам 

контрольных мероприятий (далее – обязательные требования)  

Обязательные требования, оценка которых является предметом 

муниципального лесного контроля, является наличие признаков нарушения:  

- Правил пожарной безопасности в лесах; 

- Правил санитарной безопасности в лесах; 

- Правил ухода за лесами; 

- Правил осуществления мероприятий по предупреждению 

распространения вредных организмов; 

- Правил тушения лесных пожаров; 

- Правил использования лесов для осуществления рекреационной 

деятельности.  

Объектами муниципального лесного контроля являются: 

а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере 

лесного хозяйства, в рамках которых должны соблюдаться 

обязательные 

требования по использованию, охране, защите, воспроизводству участков, 

находящихся в муниципальной собственности, и лесоразведению в них 

б) производственные объекты: лесные участки, части лесных участков, 

находящиеся в муниципальной собственности, на которых в том числе 

осуществляется деятельность по использованию, охране, защите, 

воспроизводству лесов и лесоразведению; средства предупреждения и 

тушения лесных пожаров; 

другие объекты, в том числе стационарные объекты, оборудование, 

устройства, предметы, материалы, транспортные средства, связанные 

(задействованные) с осуществлением использования, охраны, защиты, 

воспроизводства лесов и лесоразведения, к которым предъявляются 

обязательные требования. 

При осуществлении муниципального лесного контроля система оценки 

и управления рисками не применяется. 

         Главной задачей контрольного органа при осуществлении 

муниципального контроля является переориентация контрольной 



22 

деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической 

работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет 

проведения профилактики. 

          В 2023 году контрольные (надзорные) мероприятия не проводились в 

соответствии с частью 2 статьи 61 Федерального закона от 31.07.2020 №248-

ФЗ  «О государственной контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» и с четом положений постановления Правительства 

РФ от 10.03.2022 года №336 «Об особенностях организации и осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля». 

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, 

факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, 

уполномоченными органами осуществлялись мероприятия по профилактике 

таких нарушений в соответствии с Программой профилактики нарушений на 

2023 год. 

В частности, в 2023 году в целях профилактики нарушений 

обязательных требований на официальном сайте сельского поселения 

Рассветовский  сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения 

муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, 

обобщение практики, разъяснения, полезная информация. 

Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований 

обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению 

требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ежемесячно 

проводились совещания с руководителями управляющих компаний, 

ресурсоснабжающих организаций по вопросам соблюдения обязательных 

требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено 

вручение раздаточного материала участникам. 

На регулярной основе проводятся консультации в ходе личных 

приемов, рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной 

связи и письменных ответов на обращения. 

 

II. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

Целями реализации Программы являются: 

9. обеспечение доступности информации об обязательных 

требованиях, установленных федеральным, республиканским 

законодательством и муниципальными правовыми актами; 

10. предупреждения нарушений субъектами, в отношении которых 

осуществляется муниципальный лесной контроль, обязательных требований; 



23 

11. устранения причин, факторов и условий, способствующих 

нарушению субъектами, в отношении которых осуществляется 

муниципальный лесной контроль, обязательных требований; 

12. создания подконтрольных субъектов мотивации к добросовестному 

поведению; 

13. снижения уровня ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям.      

Для достижения целей Программы выполняются следующие задачи:  

1. осуществление анализа выявленных в результате проведения 

муниципального лесного контроля нарушений субъектами, в отношении 

которых осуществляется муниципальный лесной контроль, обязательных 

требований; 

2. выявление и устранение причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям субъектами, в отношении которых 

осуществляется муниципальный лесной контроль, обязательных требований; 

3. информирование субъектов, в отношении которых осуществляется 

муниципальный лесной контроль, о соблюдении обязательных требований; 

4. принятие мер по устранению причин, факторов и условий, 

способствующих нарушению субъектами, в отношении которых 

осуществляется муниципальный лесной контроль, обязательных требований; 

5. повышение уровня информированности субъектов, в отношении 

которых осуществляется муниципальный лесной контроль в области  лесного 

законодательства.    

 

III. Перечень профилактических мероприятия, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

В соответствии с Положением о муниципальном лесном контроле  

в границах сельского поселения Рассветовский  сельсовет муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан, утвержденным 

Решением Совета сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 

01.10.20221 № 157, проводятся следующие профилактические мероприятия: 

 информирование;  

 консультирование; 

 объявление предостережения. 

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны  

в таблице 1. 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия  

Форма мероприятия  Срок 

реализации 

мероприятий  

Ответственное 

должностное лицо 

1.  Информирование  Информирование 

осуществляется посредством 

размещения 

Постоянно  Специалист 

администрации к 

должностным 



24 

соответствующих сведений 

на официальном сайте, в 

средствах массовой 

информации.  

Поддерживание в актуальном 

состоянии  на официальном 

сайте информации, 

предусмотренной частью 3 

статьи 46 Федерального 

закона  № 248-ФЗ «О 

государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской 

Федерации». 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля  

2.  Консультирование  Консультирование 

осуществляется посредством 

личного обращения, 

телефонной связи, 

электронной почты, 

видеоконференцсвязи, при 

получении письменного 

запроса – в письменном 

форме  в порядке, 

установленном Федеральным 

законом от 02.05.2006г. №59-

ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращения граждан 

Российской Федерации». 

Консультирование 

осуществляется по вопросам:  

- профилактика рисков 

нарушения обязательных 

требований; 

- порядок осуществления 

муниципального контроля.  

Постоянно, по 

обращениям 

контролируем

ых лиц и их 

представителе

й 

Специалист 

администрации к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля  

3. Объявление 

предостережения  

Предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

объявляется 

контролируемому лицу в 

случае наличия у 

администрации сведений о 

готовящихся нарушениях 

обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, 

что нарушение обязательных 

требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало 

По мере 

проявления 

оснований, 

предусмотренн

ых 

законодательс

твом 

Специалист 

администрации к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля  



25 

угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым 

законом ценностям  

 

IV.   Показатели результативности и эффективности 

программы профилактики  

Для оценки результативности и эффективности Программы 

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности: 

а) полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31.07.2020г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

б) количество проведенных профилактических мероприятий; 

в) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия. Показатель устанавливается в процентах от 

общего количества контролируемых лиц. 

Сведения о достижении показателей результативности и 

эффективности Программы включаются администрацией в состав доклада о 

виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального 

закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



26 

Приложение № 5  

к постановлению администрации  

сельского поселения Рассветовский   

сельсовет муниципального района 

Белебеевский район  

Республики Башкортостан 

             от ______________ 2023 г. № ____ 

 

Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенного пункта на 

2024 год 

  

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенного пункта (далее - Программа), устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение 

которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве в границах населенного пункта (далее – 

муниципальный контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

Администрацией сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля 

являются:  

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, 

связанные с соблюдением обязательных требований в области обеспечения 

сохранности автомобильных дорог местного значения в границах 

населенного пункта сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, в 

том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим 

деятельность, действия (бездействие); 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и 

услуги, к которым предъявляются обязательные требования в области 

обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в 

границах населенного пункта сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан; 



27 

3) автомобильные дороги местного значения в границах населенного 

пункта сельского поселения Рассветовский  сельсовет муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан, в том числе полосы 

отвода и придорожные полосы автомобильных дорог, объекты временного и 

капитального строительства, предназначенные для осуществления дорожной 

деятельности, а также объекты дорожного сервиса, размещаемые в полосе 

отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, объекты дорожного 

сервиса, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к 

которым предъявляются обязательные требования в области обеспечения 

сохранности автомобильных дорог местного значения в границах 

населенного пункта сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан. 

4) деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в 

рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, 

установленные в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

области организации регулярных перевозок. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального 

контроля являются физические, юридические лица, индивидуальные 

предприниматели. 

Главной задачей администрации при осуществлении муниципального 

контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты 

повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех 

объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

В 2023 году проверки в рамках муниципального контроля не 

проводились. 

В тоже время проводилась работа, направленная на снижение 

нарушений требований – информирование на собраниях граждан, 

профилактические беседы с гражданами  

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, 

факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, 

администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких 

нарушений в соответствии с программой по профилактике нарушений в 2023 

году.  

В частности, в 2023 году в целях профилактики нарушений 

обязательных требований на официальном сайте муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

обеспечено размещение информации в отношении проведения 

муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, 

обобщение практики, разъяснения, полезная информация. 

Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований 



28 

обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению 

требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, 

рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и 

письменных ответов на обращения.  

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве в границах населенного пункта на 2023 год не 

утверждался. В 2023 году внеплановые проверки индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц не проводились 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

 

1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере 

муниципального лесного контроля; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда 

охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных 

требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и 

угрозе причинения, либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 

правового поведения контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация 

профилактических мер, способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 

(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения угрозы; 

- создание условий для изменения ценностного отношения 

контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной 

ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 

добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к 

обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса 

обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет 

муниципального контроля; 



29 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; 

повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе 

путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и 

необходимых мерах по их исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 

административной нагрузки на контролируемых лиц. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве в границах населенного пункта, утвержденном 

решением Совета сельского поселения Рассветовский  сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 

01.10.2021 № 158, проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) объявление предостережения; 

в) консультирование; 

2. Перечень профилактических мероприятий: 

 
№ 

 
Вид мероприятия Форма мероприятия должностные лица, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

 

Сроки 

(периодичн

ость) их 

проведения 

1. 

 

Информирование Проведение публичных мероприятий 

(собраний, совещаний, семинаров) с 

контролируемыми лицами в целях их 

информирования 

Должностное лицо 

Администрации 

сельского поселения 

в соответствии                           

с функциональными 

обязанностями 

уполномоченные                      

на осуществление 

мероприятий                          

по профилактике 

рисков 

По мере 

необходимо

сти в 

течение года 

Публикация на сайте администрации 

руководств по соблюдению 

обязательных требований в сфере 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенного пункта при 

направлении их в адрес 

администрации уполномоченным 

федеральным органом 

Должностное лицо 

Администрации 

сельского поселения 

в соответствии                           

с функциональными 

обязанностями 

уполномоченные                      

на осуществление 

мероприятий                          

по профилактике 

рисков 

По мере 

поступления 



30 

исполнительной власти 

Размещение и поддержание в 

актуальном состоянии на 

официальном сайте в сети 

"Интернет" информации, перечень 

которой предусмотрен Положением 

муниципальном контроля на 

автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве 

Должностное лицо 

Администрации 

сельского поселения 

в соответствии                           

с функциональными 

обязанностями 

уполномоченные                      

на осуществление 

мероприятий                          

по профилактике 

рисков 

По мере 

обновления 

2. Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для целей 

принятия мер по обеспечению 

соблюдения обязательных 

требований 

Должностное лицо 

Администрации 

сельского поселения 

в соответствии                           

с функциональными 

обязанностями 

уполномоченные                      

на осуществление 

мероприятий                          

по профилактике 

рисков 

В течение 

года (при 

наличии 

оснований) 

 

3. Консультирование Проведение должностными лицами 

администрации консультаций по 

вопросам: 

Муниципального лесного контроля. 

Консультирование осуществляется 

посредствам личного обращения, 

телефонной связи, электронной 

почты, видео-конференц-связи, при 

получении письменного запроса - в 

письменной форме в порядке, 

установленном Федеральным 

законом «О порядке рассмотрения 

обращения граждан Российской 

Федерации», а также в ходе 

проведения профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

Должностное лицо 

Администрации 

сельского поселения 

в соответствии                           

с функциональными 

обязанностями 

уполномоченные                      

на осуществление 

мероприятий                          

по профилактике 

рисков 

В течение 

года (при 

наличии 

оснований) 

 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы 

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности: 

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 

(надзорных)  мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных)  

мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц – ____ %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества 

нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к 

общему количеству проведенных контрольных мероприятий; 

б) количество проведенных профилактических мероприятий; 

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


31 

в) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия. Показатель устанавливается в процентах от 

общего количества контролируемых лиц; 

2. Сведения о достижении показателей результативности и 

эффективности Программы включаются администрацией в состав доклада о 

виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального 

закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


